Pri. 17. num. 19. P. S. 42.

15. DISSERTATIO IN AVGURALIS IVRIDICA
DE
RETRACTV GENTILITIO
IVRIS GERMANICI VNIVERSALIS
PROVOCANTEM IN FVNDATA INTEN-
TIONE OMNINO CONSTITVENTE

1758, 3
9
P. 19.
QVAM
AVSPICII
CAESAREAE CELSITVDINIS
SERENISSIMI PRINCIPIS AC DOMINI
DOMINI

P E T R I

MAGNI DVCIS ET HEREDIS IMPERII RVTHENICI HE-
REDIS NORVAGIAE SUPREMI DVCIS SLESVICI DVCIS HOLSATIAE
STORMARIAE ET DITHMARSIAE COMITIS OLDENBURGI
DELMENHORSTI

RECTORIS ET CANCELLARII ACADEMIAE SVAE
MAGNIFICENTISSIMI
CONSENTIENTE ILLVSTRI ICTORVM ORDINE
PRAE SIDE

D. CAROLO FRIDERICO WINKLERO

IVRIS GERMAN. ET PRAX. PROFESS. ORDIN. ET H. T. COLLEGII
IVRISCONSULTORVM DECANO
PRO SVMMIS IN UTROQUE IVRE HONORIBVS
RITE CAPESSENDIS

DIE I. MART. A. MDCCCLVIII.

H. L. Q. C.
AD PVBLICVM EXAMEN DEFERT
AVCTOR

HENRICVS ADOLPHVS KROHN
LVBECENSIS.

KILONII LITTERIS GOTTPFR. BARTSCHII ACAD. TYPOGR.

DISSERTATIO

DE

RETRACTV GENTILITIO IVRIS GERMANICI VNIVERSALIS, PROVOCANTEM IN FVNDATA INTENTIONE OMNINO CONSTITVENTE.

§. I.

RETRACTVS GENTILITIVS EX IVRIBVS PEREGRINIS
DERIVANDVS NON EST.

De Retractus gentilitii origine & fundamento qui scripserunt, eorum quidem tam amplissima est seges, ut vel noctuas Athenas ferre, certe noua moliri prorsus non videatur ad hoc argumentum denuo accessurus, si singuli scriptores id, quod facere debebant, expleuissent. Notissimi sunt TIRAQVELLI (a) SVTORII (b) POMERESCHII (c) & REINKINGII (d) commentarii, sed notissimum est, ad anfractus, ad scopulos, ad deuia eos seduxisse lectores, ad iura certe transalpina, quibus pro more saeculi innutriti erant viri alioquin egregii, non cogitantes citius ex pumice aquam, quam Retra&tum ex spisso iuris Romani corpore elici. Res est in aprico. Quod enim priuilegium proximis scriperat CONSTANTINVS Imp. (e)

A vt

(a) In eius operibus habes de vtroque Retractu municipal & conuentionali libros duos.

(b) Tract. de Retractuum iure.

(c) De Retractus gentilitii iure.

(d) De Retractu consanguinitatis.

(e) Iac. GOTHOFRDVS ad L. I. C. Theodos, de contrah. emt.

ut extraneos ab emtione remouerent, in exilium egit THEODOSII & ARCADII (f) vox augustalis, admodum impatiens, ut homines de rebus suis facere aliquid cogerentur iniusti. Et quamvis de reuocanda antiqua lege protimiseos, ita tamen, ut consortii, permixtionis & vicinitatis magis ratio quam consanguinitatis habeatur, laborauerit CONSTANTINVS PORPHYROGENETA, (g) mensae tamen Germanicae illas dapes non magis conuenienter adponi illoco indicabit aequus rerum aestimator, quam FRIDERICI II. Imp. (h) decantatam illam constitutionem, in Italia promulgatam & Italis datam hunc in finem auocauit LEYSERV. (i) Talia autem agens ad dogma probabi non potuit non supremae caueae ille Ictus, *Retractum*, qui ex capite consanguinitatis definitur, non vniuersaliter receptum, sed receptionem, quoad singulas Germaniae prouincias probandam; id certe minime facturus, si patria arua fodere plauisset, paulloque accuratius cum SCHILTERO (k) adtendere, institutorum domesticorum, in solo Germaniae natorum & educatorum receptionem, (quae de legibus peregrinis adposite praedicat) frustra omnino disputari; contra nil luce meridiana clarissima, quam radices altissimas fixisse obseruantiam Retractus iam eo tempore, quo in Germania illam saltim propullulasse contendit vir doctissimus. Sed rem satis peroraruut praestantissimi viri BVDERVS, (l) BOEHMERVS, (m) & ill. STRUBEN, (n) argu-

(f) L. 14. C. de contrah. cmt.

(g) In constitutione quam habet LEVNCIAV. in iure Graeco Romano T. 2.

pag. 139.

(h) 5 Feud. 13.

(i) Medit. ad Pand. Specim. 113. Med. 3.

(k) Exercitat. ad Pand. 30. §. 138.

(l) Diff. de iuris Retractus gentilitii in Germania origine.

(m) Diff. de fundamento duplicitis Retractus in agris Hamburgensium visitati.

(n) im 5ten Theil der Nebenstunden pag. 57 sqq.

argumentis autem diplomaticis, subsidiisque legum septentrionis instruxit ill. DREYERVS. (o) Quos viros duces sequamur, viamque proinde nobis stramat apertamque lubenter adgnoscentes, penetrandi in origines veras momentosae Germanorum consuetudinis, quam si vniuersalem probauerimus, ei quod nobis imposuimus argumento, satis, quod sit, faciemus. *Gaudet itaque fundata intentione prouocans, & ab onere probationis securus eudet.* In hoc versabitur cardo nostra orationis, cui non rigidos censores sed beniuolos lectores adpreciamur, ad lectionem animo accedentes humano, & ad ignoscendum paratissimo, si exciderit quidpiam minus rectum, politumque minus.

§. II.

CONSVETVDINES GERMANIAE VNIVERSALES DVPLICI
SENSV ACCIPI POSSVNT.

Quum probationem vniuersalis Retractus gentilitii obseruantiae in me receperim, ante omnia de moribus Germaniae vniuersalibus quaedam motienda censeo, ne conceptus vel diversi vel incerti turbent iudicia. *Proprium enim & vulgarem verbi vniuersalis* conceptum, qui consuetudines Germanorum ad se vocat, quae vbicunque in omnibus omnino prouinciis nulla excepta visitatae sunt, quales nihilominus etiam nunc dari in Germania est in exploratissimis, (a) depreciamur, ad sensum *improprium,*

A 2

(o) in Tract. de vsu genuino iuris Anglo Saxonici in explicando iure Cimbrico & Saxonico pag. 13 sqq.

(a) Et quis potest de existentia consuetudinum eiusmodi vniuersalium dubitare, cui dubium hoc, quod satis est melancholicum, non exemerint infinita argumenta. Nomino saltim emancipationem filiorum maiorennum per separatam oeconomiam, & filiarum per nuptias, vt pote modos vniuersales dissoluendi patriam potestatem, translationem iurium nobilitatis ad descendentes, actionem & obligationem ex quoconque pacto moribus Germanicis datam, inuestituram rerum allodialium immobilium,

prium, aut si mauis *iuridicum* consuetudines has etiam suscipientem *vniuersales*, quae licet non in omnibus, adtamen in plerisque Germaniae regionibus vsu seruantur, quoties earum conuenientiam respiciamus, nos obstrictos profitemur. Nec aliter de consuetudinibus vniuersalibus cogitauit vir cel. PÜTTERVS (b) Georgiae Augustae ornamentum, nec abnuerunt ICti(c) iuri Romano, Canonico & Longobardico respectu Germaniae locum in iuribus vniuersalibus concedere, licet non ignari, non vnam eandemque auctoritatem nacta fuisse haec tria iura in Germania, & alibi plus iusto, alibi in paucis tantum materiis obseruari, alibi luere exilium. Ut ergo, quem sensu improprio iura peregrina recepta *vniuersalia* nuncupauerint iurum antistites, cur eadem ratione consuetudines Germanorum, quas maximam iuris eorum partem absoluere sciunt, qui omnia alia nesciunt, *vniuersales* adpellitari non possint, nulla adsit dubitandi ratio.

praediorum, praesertim urbanorum; ius quod leges Romae abhorrent, vindicandi fructus in vicini fundum pendentes aut cadentes; sanctitatem locorum publicis hominum congressibus destinatorum; matrimonia illustrium imparia odiosis effectibus vndique circumsepta; ceteraque multa, quae ne recensem, diligenter fecit B. HEINECCI Hist. iur. Rom. Germ. Lib. 2. pag. 1061. edit. RITTERI Elem. iur. Germ. Tom. I. Lib. I. Tit. I. §. 30. KLOCKII Tom. 2. Conf. 10. n. 130 sqq. SCHILTERI exercit. 8. §. 5. 40.

(b) In Elem. iur. germ. proleg. §. 49. 50. Consuetudo vniuersalis, quae in tota plane Germania eodem vbiique modo vigeat, difficillima probatu, in plerisque tamen Germaniae locis vnam alteramue consuetudinem vigere facilius docere est. Nec inconveniens videtur, si de eo quod plerunque sit, loqui licet, vel inductionis iure talem consuetudinem vniuersalem nominare.

(c) MENCKEN. proem. Digest. §. 4. STRUVIVS Syntagma. iur. civil. Exercit. 2. Lib. I. Tit. 4. §. 32.

§. III

§. III.

QVIBVS OPPONVNTVR PARTICVLARES. VSVS
DISTINCTIONIS.

Neque tamen futurum quernquam suspicor, qui solis legibus & consuetudinibus *vniuersalibus* ius Germanicum contineri putet, siquidem dari *particulares*, arguento sunt tot tamque diuersa a se inuicem singulorum locorum statuta. Nec otiosa distinctio est. Quicunque enim se fundat in lege aut consuetudine *particulari*, quamuis aliquibus Germaniae regionibue communi, ante onus probationis suscipere debet, quod in illa quoque, de qua queritur, prouincia vigeat, quam fundata se niti intentione gloriari possit. Hoc autem probationis onere, res ipsa docet, eum non grauari, qui consuetudinem allegat, quae ex *vniuersalibus* Germanorum principiis profecta, per totam Germaniam in viridi obseruantia est. Iam quid de illis demum legibus & consuetudinibus existimari debebit, quae pariter ex *vniuersalibus* Teutonicae gentis principiis depromtae, licet non in omnibus, in plerisque tamen Germaniae prouinciis vsu seruantur? Si fas est inductionis saltē iure talem consuetudinem *vniuersalem* adpellare, deque eo quod fieri vel contingere solet ut plurimum, coniecturam ducere, nil impedit, quo minus prouocanti fundatam intentionem tribuamus, certe praesumptionem capiamus, quod eiusmodi consuetudo *vniuersaliter* obtineat.

§. IIII.

IN GERMANIA PROXIMI HERIDES IN CONDOMINIO BONORVM
HEREDITARIORVM IMMOBILIVM.

Vniuersale Germanorum principium fuit, proximos heredes in condominio bonorum hereditariorum immobilium constitutos esse. Quod si incongruum se antiquissimis temporibus

A 3

& plane

& plane non adipicandum existimare dixerit, qui hoc vrget, teste **CAESARE** (a) & **TACITO**, (b) splendescientibus illis tenebrofæ vetustatis lumenib; neminem rerum immobilium quidquam proprii habuisse, adeoque nec commune pluribus dominium fingi posse, respondeo me nequaquam id agere, ut vnum horum scriptorum condominii testem allegarem. Sufficit in eo sibi suffragari vtrumque, quod agri totis familiis quoad vsum saltem communes, proximique heredes in *compossessione* constituti fuerint. (c) Iam ex sola *compossessione* quadantenus videtur elici posse, proximos heredes viuente adhuc eo cui succedendum erat, vrgentissimum ius in bona habuisse, adeo ut quo propior quisque defuncto, aut cognatione coniunctior esset, eo potius ius succedendi haberet, & non tam succedere quam retinere bona videretur. (d) Quae omnia postea, quum crebrae illius sedium mutationis pertaesi, fixas sibi sedes constituissent Germani, & adsidua consuetudine capti, agros aruosque, familiae per annos quoad solum vsum communes, tamquam proprios sibi

(a) **CAESAR** de bello Gallico Libr. 4. cap. 1. Sed priuati ac separati agrî apud eos nihil est, neque longius anno remanere vno in loco incolendi causa licet. it. Lib. 6. cap. 22. Neque quisquam agri modum certum aut fines proprios habet, sed magistratus ac principes in annos singulos gentibus cognationibusque hominum, qui vna coierunt, quantum eis & quo loco visum est, adtribuunt agri, atque anno post alio transire cogunt.

(b) **TACITVS** de moribus Germ. cap. 26. Agri pro numero cultorum ab vniuersis per vices occupantur -- Arua per annos mutant, & superest ager.

(c) Vide locum **CAESARIS** in not. a descriptum. Idem fere innuere videtur **TACITVS** de morib. Germ. cap. 20. Heredes successoresque sui euique liberi & nullum testamentum. Si liberi non sunt proximus gradus in *possessione* fratres, patrii, auunculi &c. Nam qui pro *possessione* legere *successione* malunt, quamvis id ipse **DITHMARVS** faciat, propriam **TACITI** verbis vim atque potestatem detrahunt.

(d) Ill. Dr. **DREYERVS** in den vermischten Abhandlungen Th. I. pag. 97.

sibi adtribuerent, (e) ad dominium ita extensa sunt, ut qui *com-
pessores* fuissent, nunc *condomini* euaderent. Inde apud Ger-
manos heredium proximorum in bona immobilia hereditaria
condominium, quale licet nec ab aliarum gentium institutis pe-
nitus abhorreat, (f) apud illos tamen causa proxima succe-
ssionis legitima, & verum fundamentum fuit, quod non magis
pacis interuerti quam suprema possessoris voluntate poterat. (g)
Huius *condominii* vigorem atque efficaciam testatur tantus in-
strumentorum in medio aevo super alienationes confectionum
numeris, vt consideratis variis illis formulis, (h) quarum nulla
consensum heredum non indigitat, de ipsorum vrgenti iure &
condominio nemini liceat dubitare. Quid quod ipsi parentes
alienantes liberos suos, qui consensum impertiebantur, non
numquam vocarint *Mitherren*, *Coheredes*, (i) cui argumento
iungi etiam illud potest, quod ipsam adpellationem *der Erben*
indigitare *dominos & socios*, qui in communione rei vel iuris sunt,
ex variis antiquitatum subsidiis iam dudum deriuatum sit. (k)
Inde successio ex capite compositionis & communionis bono-
rum, quo quidem principio, nisi apud eos, qui prorsus pere-
grina

(e) Ill. *BvDERVS* de iuris Retractus gentilitii in Germania origine §. 19.

(f) *PROCOPIVS* Perscor. Lib. I. quod latine redditum hoc est: Leges quae
ceterum inter homines plurimis differentiis inter se pugnant, in hac re
tam apud Romanos quam omnes barbaros consentiunt, atque conspirant,
vt liberos dominos pronuncient rerum a patre reliquarum. Add. Perill.
Dn. de *SENCKENBERG* de Testamento publico Cap. 3. §. 3. pag. 35.

(g) Ill. Dn. *DREYERVS* Diff. de inaequali masculorum & feminarum in
Cimbria successione §. 4.

(h) Vid. omnino Dn. *BvDERVM* I. c. §. 35. 36.

(i) Vid. chartas apud *LVNIGIVM* in spicil. eccl. Part. 3. pag. 326. Item
apud Dn. de *LVDEWIG* Reliq. MSt. Tom. 5. pag. 74.

(k) Vid. Dn. *DREYERVS* I. c. §. 4. not. n.

grina iura adoptarunt, supersedere non possumus. Inde vel ipsa iura viuo possessore heredibus competentia, quoties is quidquam suscipit, quod eventuali eorum dominio fraudi esse posset.

V.

CONDOMINVS RECTE CONTRADICIT ALIENATIONI, PER
PRINCIPIA NATVRALIA.

Qui dominus est, eum de re sua libere & cum aliorum exclusione valide disponere posse, sua quemque ratio, & quae ex illa cognoscuntur iura dominii, satis docent. Neque tamen eadem solius naturae dogmata nos sinunt ignorare, eum qui in re sua alterum condominum habet, quamuis pro indiuiso solus possideat, vtilitatesque solus percipiat, omnia in eandem rem iura solum exercere non posse. Communicato quippe cum alio parte iuris disponendi, aequalia vtriusque iura sunt, quorum si alteruter extra ordinem quidquid suscepturus est, quod dominii deminutionem inuoluit, qui contradicit iure suo vtitur, nec alteri facit iniuriam, quum in pari caufsa melior sit prohibentis conditio. Ergo cui alienandi animus est, nihil eius generis, quod saltem ratum sit, suscipiet, nisi consensus illius accedat, qui in condominio est constitutus. Hic enim suffragium recusans, fundatam habet semper rationem contradicendi alienationi ab altero condomino vel susceptae vel suscipiendae. Fiat applicatio.

§. VI.

ERGO ALIENATIO BONORVM HEREDITARIORVM IMMOBILIVM
ABSQVE CONSENSV HEREDVM NVLLA.

Proprium hoc fuisse omnibus Germanis principium, vt bona a maioribus profecta, et si vni liberorum peculiariter quoad fructum adsignata essent, in dominio tamen totius familiae esse censemur.

censerentur, illud ipsum est, quod supra euicimus. Hoc principium vniuersale condominii, sana ratione duce vniuersalem produxit conclusionem: (a) Nullam alienationem bonorum hereditariorum absque consensu heredum condominorum ratam & legitimam esse, quem, quoties alienationes fierent, anxie satis efflagitatum fuisse & interpositum, testantur instrumentorum diplomatumque myriades. (b) Neque enim tam beneficio ultimi possessoris debebant heredes, quod ad eos necessario perveniret, quam potius prouidentiae & prouisioni maiorum, qui, dum adquisita ad posteros transmittenterent, non luxuriae singulorum ex familia aut liberalitati opem tulerunt, sed splendori totius familiae ac conseruationi egregie consuluerunt. Quare nec sufficere poterat, ut solus possessor qui alienaret, suo se dominio abdicaret, quin potius requirebatur, ut heredes adgnataque omnes quorum intererat, iuri suo & condominio renunciarent, stabilemque in posterum & inconcussam fore alienationem promitte-

(a) An vero recte se habeant, quae inde deducit subtilis ille quam in viuis esset animi humani percontator & censor mortum strenuus quidem, sed egregius Hrcheson, qui in *Treatise of Moral Philosophy* parentibus delinquentibus multam bona ipsorum exhaustientem ob liberorum condominium dictari non posse statuit, hoc iam disquirere non licet.

(b) Ita e. g. ex SCHANELII Thuringia sacra pag. 367. chartam retulit ill. Dn. DREYERVS in Tr. de usu genuino iur. Angl. Sax. in explicando iur. Cimbr. & Sax. pag. 17. qua Bertholdus de Ysbersted a. 1296. conuentui Heusdorffensi possessiones tradens ita se exprimit: Ut autem praefata venditio atque emtio ab omni maneat controvicia libera & inconcussa, consensum & assensum meorum heredum ab ipsis libere praestitum huic contractui adhibui & adhibere debui. Consensit etiam vxor mea, insuper consenserunt --- mei liberi & heredes immediati, consenserunt denique & mei heredis mediat, frater meus & dominac sorores meae, nec non & patruelis mei vniuersi &c. Videri possunt alia diplomata apud RICCIUM in zuverlaeigen Entwurf von den Stadt Gesetzen Lib. 2. Cap. 4. S. 6. pag. 367 sqq. ad quem curiosorem quemque lectorem delego.

B

mitterent. Saepe tamen, quod antecedere contractum debuisset, postea sequebatur, praesertim si quae illico acceperat ciuitarum sacra fames, heredum ratihabitione sibi confirmari, vel minis vel blanditiis adlaborarent coenobia. (c) Quod qua ratione factum sit, parum refert, hoc videre sat est, alienationes bonorum hereditariorum immobilia absque consensu heredum consistere non potuisse. Prouoco ad alienationes invitatis aut insalutatis heredibus susceptas, quarum multas querimonia pulsatas, acriter impugnatas & iure nullitatis aestimatas perhibent diplomata & annales, (d) ita ut heredes, sui iuris tenacissimi, a contradictione prius non cessauerint, quam facta amicabili compositione per modum transactionis ipsis aequiualebs redderetur. (e) Quibus quidem sua sponte refutantur homunciones, qui merae solemnitatis caussa, vel ex abundantia cautela heredum consensum interuenisse garriunt; qui nisi hospites in moribus cisalpinis, iure quodam hospitii gauderent, sibilo & scena explodendi essent. Apud Germanos, quidquid bonorum hereditariorum immobilia sine consensu heredum proximorum alienatum fuerat, ab heredibus simpliciter vindicari poterat, quia ipsorum condominium impediret, quo minus illis inconsultis bona adimi familiae potuerint.

§. VII.

HINC RETRACTVS GENTILITIVS, QVI IN GERMANIA UNIVERSALITER OBTINET.

Talis quidem regula fuit, quam ad amissim refert notissima Germanorum paroemia: *Was einmahl in den Erbgang gekommen, muß im Erbgang bleiben.* Neque tamen hoc principium eo vsque extenderunt veteres, vt nec alienationem, quae fit urgente necessitate, excipiendam putauissent, (a) pro-

(c) Chartes habes apud RICCIVM I.c.

(d) Vid. ill. Dn. DREVERVS I. c. pag. 18.

(e) RICCIVS I. c. pag. 369.

be gnari strictis legibus necessitate in subiacere non posse. Hoc enim admodum durum fuisse, ita constringere dominum, ut egero nosceretur, si debiti soluendi vel alterius necessitatis casus existeret, nec praeter hereditaria immobilia, bona superessent, quibus distractis leuari inopia expungique debita possent. At vero iacturam pati grauabantur heredes, quorum condominio, propterea quod possessor egeret, nihil omnino detrahi posse videbatur. Quare in illa rerum collisione temperamentum quoddam excogitatum fuit, quo & possessoris indigentiae succurretur, & ius heredum quodammodo intactum & incolume seruaretur, (b) scilicet ut venderent possessores ne egeant, proximis vero heredibus ius esset quemcunque emtorem (c) refuso pretio ab emtione repellendi, quibus natura condominii pro individuali ius excludendi quemuis extraneum largitur. (d) Itaque Retractus gentilitius in solatium condominorum introductus est, si in eo sit possessor, ut ob indigentiam bona immobilia hereditaria seruare nequeat, quo ipso patet, ad reuocandas alienationes voluntarias ne opus quidem esse Retractu, sed eo casu bona simpliciter vindicari. At mirum in modum hic, si villa in re, Germanorum circulos turbauit irrumpens in fora Germaniae ius Romanum, quod nescium differentiae inter bona hereditaria & adquisita, ingentem non potuit non confusionem contrahere. (e) Inde plerisque locis, nulla etiam urgente ne-

B 2

cessitate,

- (a) Quod testantur chartae apud ill. Dn. DREYERVM in Tr. de usu genuino iuris Anglo Saxonici in explicando iure Cimbrico & Saxonico pag. 19. 20.
- (b) BÖHMER de fundamento duplicitis Retractus in agis Hamburgensium visitati Cap. I. §. 16.
- (c) Inde nuperrime in Academia Ienensi proditissimiss. cel. HEIMBURGII de Retractu gentilitio iure in re.
- (d) Illustriss. Dn. de SENCKENBERG in primis lineis condominii pro individuali Cap. 2. §. 5.
- (e) Quam tantum abest, ut bonus ille *Glossator Speculi Saxonici* vitarit, ut potius, quam ius Prou. Sax. Lib. I. Art. 34. veras iuris patrii rationes

cessitate, bona hereditaria immobilia vendi possunt, quamquam Retractus gentilitius tamquam e naufragio tabula superfit. Nollem etiam quae de obligatione venditoris bona hereditaria immobilia proximis heredibus offerendi legitimus, de solo iure protimiseos intelligas, quod re integra tantum locum habet. Oblatione enim, quam solius securitatis gratia, ne facile consummatae venditiones rescinderentur, leges injungunt, omissa, heredibus saluum manet ius Retractus, quibus iura condominii nec dolus venditoris nec negligentia intervertere potest. Hunc Retractum gentilitium, ex principio iuris Germanici vniuersalis natum, vel vniuersaliter obtinere, vel praeumptionem saltem, quod vniuersaliter obtineat, capiendum esse docebimus, quod audito stupendo legum Germaniae tam prouincialium, quam statutariorum concantu, neminem qui neget, esse existimauerim.